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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza kalkulačního systému a nákladového řízení ve

výrobním podniku XYZ, s. r. o. Teoretická část práce je věnována problematice nákladů a

jejich členění, alokaci nákladů a zejména pak kalkulacím a jednotlivým kalkulačním meto-

dám. V praktické části následuje po představení společnosti analýza nákladů z hlediska

jejich členění. V další části je podrobně analyzován současný stav řízení nákladů a kalkula-

cí v podniku. Na základě identifikovaných nedostatků jsou na závěr teoretické části uvede-

ny návrhy na optimalizaci kalkulačního systému prostřednictvím nového kalkulačního

vzorce.

Klíčová slova: náklady, klasifikace nákladů, alokace nákladů, kalkulace nákladů, kalkulač-

ní vzorec, přímé náklady, režijní náklady

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is an analysis of the calculating system and manage-

ment of costs in the manufacturing company XYZ, Ltd. The theoretical part of the work is

devoted to the problems of costs and their breakdown, allocation of costs and especially to

calculations and individual calculating methods. In the practical part, after presentation of

the company, follows an analysis of costs from the aspect of their structuring. In the next

section is a detailed analysis of the current state of costs management and calculations in

the company. On the basis of identified insufficiencies at the conclusion of the theoretical

section are stated proposals for optimization of the calculating system via a new calculating

formula.

Keywords: costs, costs classification, allocation of costs, calculation of costs, calculating

formula, direct costs, overhead costs
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ÚVOD

V současné době probíhající ekonomické krize se potřeba efektivního řízení nákladů proje-

vuje výrazněji než kdy jindy a pro podniky působící ve vysoce konkurenčních odvětvích,

zejména pokud reagují velmi citlivě na výkyvy hospodářského cyklu, se stává schopnost

snižovat a optimalizovat náklady otázkou přežití. Předmětem zájmu vrcholového manage-

mentu většiny středních a velkých firem byly v „předkrizových letech“ nákladové položky

v řádech statisíců či milionů ročně, dnes je maximální pozornost podnikových manažerů

věnována i položkám řádově daleko nižším.

V rámci efektivního nákladového řízení hrají nákladové kalkulace bez pochyby nezastupi-

telnou roli. Na jejich schopnosti podat aktuální, přesné a správné informace o nákladech a

skutečné ziskovosti jednotlivých výkonů podniku závisí do značné míry celá řada klíčo-

vých manažerských rozhodnutí.

V této bakalářské práci budu, jak už prozrazuje její název, analyzovat současný kalkulační

systém a používanou kalkulační metodu ve společnosti XYZ, s. r. o. Dostatečná pozornost

bude věnovaná také rozčlenění nákladů společnosti do stejnorodých skupin zejména z hle-

diska účelového členění s důrazem na lepší pochopení jejich struktury a vývoje jednotli-

vých skupin nákladů v čase.

Za hlavní cíl, kterého bych chtěla v rámci své bakalářské práce dosáhnout, považuji vytvo-

ření návrhu nového kalkulačního vzorce, který by mohla společnost XYZ, s. r. o. využít ke

zlepšení schopnosti nákladových kalkulací vypovídat o skutečných nákladech na jednotlivé

výrobky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ

Náklady hrají v podnikové ekonomice zcela zásadní úlohu, neboť prakticky každé mana-

žerské rozhodnutí vychází ze srovnání nákladů (kolik něco stojí) s výnosy (kolik z toho

získáme). [12]. Teoretickou část své práce zahájím charakteristikou nákladů, zejména se

pak zaměřím na odlišností pojetí nákladů ve finančním a manažerském účetnictví.

1.1 Vymezení pojmu náklady

Náklady je možno vymezit z různých hledisek, v podstatě rozlišujeme dvojí pojetí nákladů:

Z pohledu finančního účetnictví, které je určeno zejména pro externí uživatele, se náklady

vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, jehož projevem je pokles aktiv nebo pří-

růstek dluhů, který v hodnoceném období vede ke snížení vlastního kapitálu.

V manažerském účetnictví, které se oproti finančnímu účetnictví vyznačuje výrazně vyšší

potřebou informací o nákladech, jež pak vedoucí pracovníci využívají pro rozhodování a

řízení, se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účelného

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou činností.

Důraz je v tomto pojetí nákladů kladen nejen na potřebu jejich reálného zobrazení, ale do

popředí se dostává zejména nutnost jejich racionálního vynakládání. Takto vymezené ná-

klady se vyznačují dvěma základními rysy:

1. účelnost, která vystihuje obecnou podmínku, že vynaložení ekonomických zdrojů

by mělo být vždy racionální a přiměřené výsledku činnosti

2. účelový charakter, který vyjadřuje fakt, že hlavním smyslem vynaložení ekono-

mických zdrojů je jejich zhodnocení, ke kterému dojde jen při vytvoření takové

složky majetku, který přinese větší ekonomický prospěch, než kolik činil původní

náklad. Důležitou vlastností takto chápaného nákladu je jeho těsný vztah

k výkonům, které tvoří předmět činnosti podniku. [3, 5]

1.2 Klasifikace nákladů

Základním předpokladem účinného řízení nákladů je jejich vhodné podrobnější rozčlenění

do stejnorodých skupin. Způsobů, jak toto rozčlenění provést, existuje několik. V každém

případě je však nutné si uvědomit, že členění jakýchkoli jevů musí být vyvoláno účelovou
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potřebou – vztahem k řešení určitých otázek a problémů. Klasifikace nákladů podle růz-

ných kritérií je důležitým předpokladem pro aplikaci dalších nástrojů manažerského účet-

nictví. [5, 10]

1.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů je v podstatě jejich soustřeďování do stejnorodých skupin spoje-

ných se spotřebou jednotlivých výrobních faktorů (práce, materiál, investiční majetek).

Tímto členěním si odpovídáme na otázku, co bylo spotřebováno. [12]

Mezi základní nákladové druhy patří:

1. náklady představující spotřebu hmotných statků (např. spotřeba materiálu, spotřeba

paliv, energie a provozních látek),

2. náklady na spotřebu prací a služeb cizích (externích) subjektů, dopravné, opravy a

udržování dodavatelským způsobem, ekonomické, právní služby apod.,

3. mzdové a ostatní osobní náklady (mzdy, platy, provize, sociální a zdravotní pojiště-

ní),

4. náklady odpovídající opotřebení předmětů dlouhodobé spotřeby (odpisy budov stro-

jů, výrobního zařízení, nehmotného investičního majetku),

5. finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky apod.). [1, 12]

Nákladové druhy představují náklady externí, vznikající spotřebou výrobků, prací nebo

služeb od ostatních subjektů. Z hlediska jejich zobrazení se jedná o náklady prvotní, které

vznikají stykem podniku s jeho okolím. Dále je také označujeme jako jednoduché a to

proto, že je nelze z úrovně podnikového řízení rozlišit na jednodušší složky, ze kterých se

skládají. [5]

Při použití vhodného analytického členění základních nákladových druhů můžeme získat

podrobnější informace nejen o tom, co bylo spotřebováno, ale také od koho a kdy. Druhové

členění nákladů je proto významné pro zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi po-

třebou zdrojů podniku a jejich zabezpečením od externích partnerů. [3]

Omezením druhového členění nákladů je fakt, že nerozlišuje bezprostředně účel vynalože-

ných nákladů a neposkytuje tak dodatečné informace pro hodnocení hospodárnosti a efek-

tivnosti využití ekonomických zdrojů. [6]
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Z hlediska potřeb manažerského účetnictví je proto nezbytné kombinovat druhové členění

s dalšími členěními, která vyjadřují účelový vztah nákladů k podnikovým výkonům nebo

činnostem. [5]

1.2.2 Účelové členění nákladů

V souvislosti se skutečností, že mezi nejdůležitější rozhodovací úlohy patří ty, které jsou

zaměřené na kontrolu hospodárnosti, uvádí Král, že účelové členění nákladů je základem

stanovení racionálního nákladového úkolu, s kterým se poměřuje skutečná spotřeba nákla-

dové složky. [5] Fibírová dodává, že toto členění sleduje vynaložené náklady v úzké vazbě

s příčinnými souvislostmi jejich vzniku, čili ve vztahu ke konkrétním útvarům, výkonům


[…]


vycházet z předpokladu nezměněných přímých nákladů. Pak je možné konstatovat, že cena

modelového výrobku s krycím příspěvkem ve výši 15 % by v rámci srovnání

s navrhovaným kalkulačním vzorcem uhradila úplné vlastní náklady pouze v roce 2007,

kdy podíl režijních nákladů na celkových nákladech činil cca 17 %. Cena s krycím příspěv-

kem ve výši 20 % již s výjimkou roku 2009 úplné vlastní náklady výkonu uhrazuje, avšak

ani v podmínkách roku 2007 neobsahuje požadované procento zisku. Úplné vlastní náklady

i požadovaný zisk uhrazuje (opět s výjimkou roku 2009) cena s krycím příspěvkem ve výši

25 %. V podmínkách roku 2009, kdy podíl režijních nákladů na celkových nákladech činil

cca 30 %, by požadovanou míru zisku zajistila cena s krycím příspěvkem ve výši 27 %.

7.5 Zhodnocení přínosu nového kalkulačního vzorce

Navrhovaný kalkulační vzorec eliminuje zásadní nedostatky stávajícího kalkulačního vzor-

ce neboť reálně vyčísluje přímé mzdy a je zde tedy zřejmá hranice mezi přímými a nepří-

mými (režijními) náklady. Vzhledem k tomu, že položka výrobní režie obsahuje vysoký

podíl variabilních nákladů, lze součet celkových přímých nákladů a výrobní režie čili vlast-

ní náklady výroby považovat za variabilní náklady, které představují dolní hranici ceny

daného výrobku. Nový kalkulační vzorec zásadním způsobem zlepšuje přehlednost alokace

režijních nákladů a to mimo jiné díky rozdělení režijních nákladů na výrobní a správní re-

žii. U rozvrhování výrobní režie je vycházeno do značné míry z principu příčinné souvis-

losti, neboť jsou výrobky zatěžovány těmito náklady na základě jejich pracnosti.

Na druhou stranu je třeba poukázat i na nedostatky a omezení navrhované kalkulační me-

tody. V prvé řadě může metoda rozvrhování výrobní režie příliš zatěžovat výrobky s delším

výrobním časem a snižovat tím konkurenceschopnost jejich ceny. Stejný problém je možné

identifikovat u materiálově náročných výrobků s kratším výrobním časem v případě správ-

ní režie. I proto je nutné položku úplné vlastní náklady výkonu brát s určitou rezervou a

vzít v úvahu i velikost zakázky a opakovanost výroby, což jsou faktory, které ovlivňují

skutečnou spotřebu režijních činností. V případě společnosti XYZ, s. r. o. je například nut-

né zohlednit, zda danou zakázku získala vlastní obchodní činností, nebo prostřednictvím

mateřské společnosti. U zakázek získaných mateřskou společností, kde je v současnosti

nižší procento krycího příspěvku, by bylo v rámci nového kalkulačního vzorce možné po-

měrným způsobem snížit sazbu správní režie. U ostatních zakázek by však bylo nutno tuto
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sazbu naopak zvýšit, aby došlo k uhrazení celé sumy režijních nákladů a byl dosaženo i

požadovaného zisku.

Závěrem této kapitoly je však nutno znovu podotknout, že uplatnění nákladového přístupu

k tvorbě ceny je v současné době velmi problematické. Uspět v konkurenčním boji

v případě kalkulování ceny s použitím režijních přirážek vypočtených z údajů za rok 2009,

se jeví jako téměř nemožné. Vedení podniku usiluje o neustálé snižování režijních nákladů,

což je správné, pozornost je však třeba věnovat i snižování přímých materiálových nákladů,

zejména omezit plýtvání a to nejen při výrobě ale i ve fázi vývoje jednotlivých výrobků.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat kalkulační systém ve společnosti

XYZ, s. r. o. a na základě této analýzy a zjištěných nedostatků navrhnout jeho optimalizaci.

Díky podrobné analýze nákladů společnosti za tři předchozí účetní období se mi podařilo

zachytit vývoj jednotlivých skupin nákladů v čase, přičemž jsem poukázala na výrazně

negativní trend nárůstu podílu fixních i režijních nákladů na celkových nákladech podniku.

Hlavní příčinou tohoto vývoje byl výrazný pokles obratu společnosti v posledních dvou

sledovaných letech, ke kterému došlo v důsledku současné ekonomické krize.

Největší problém současného kalkulačního systému jsem shledala v nedostatečné a nepře-

hledné alokaci režijních nákladů na jednotlivé výrobky v rámci aktuálně používaného kal-

kulačního vzorce. K eliminaci tohoto nedostatku jsem navrhla společnosti nový kalkulační

vzorec využívající klasickou metodu přirážkové kalkulace v diferencované variantě. Při-

rážková metoda kalkulace má sice určité nedostatky a omezení v oblasti alokace režijních

nákladů, avšak ve srovnání s aktuálně používanou metodou představuje v tomto ohledu

zásadní zlepšení .

V současné době si pouze malá část podniků může dovolit plně uplatňovat nákladový pří-

stup k tvorbě ceny. Přesto či snad právě proto je bezpochyby nezbytné na základě podrobně

strukturovaného kalkulačního vzorce znát jak plnou nákladovou náročnost jednotlivých

výrobků, tak i dolní hranici ceny, kterou jsou variabilní náklady na výrobek. Tento účel

mnou navrhovaný kalkulační vzorec v podstatných rysech splňuje. Věřím proto, že se mi

podařilo dosáhnout cíle, který jsem si v úvodu práce vytyčila a že zpracovaná analýza i

předložený návrh nového kalkulačního vzorce bude pro podnik praktickým přínosem.

Problematika řízení nákladů, nákladových kalkulací a zejména oblast alokace režijních

nákladů bude vždy aktuální a zaujala mne natolik, že bych se jí ráda podrobněji věnovala

ve své diplomové práci.
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