Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studentky:
Alena Velísková

Oponent BP:
Ing. Oldřich Cimbálek

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza kalkulačního systému společnosti XYZ, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratě, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci poměrně náročný rozbor používaných kalkulačních metod ve výrobním podniku XYZ, s. r. o. současně s vlastním návrhem kalkulačního vzorce na zvýšení přesnosti kalkulací a přehlednosti alokace jednotlivých nákladových položek.

V teoretické části jsou přehledně uvedeny nejdůležitější poznatky týkající se dané problematiky, které jsou nezbytné pro následnou analýzu v praktické části práce.

Praktická část pak zcela jasně odpovídá záměru a cíli bakalářské práce, tedy analýze stávajícího kalkulačního systému a návrhu na jeho zlepšení. Vzhledem ke znalosti této problematiky v daném podniku mohou posoudit, že studentka velmi dobře zmapovala současnou situaci v oblasti nákladových kalkulací v podniku. Zpracovala také analýzu nákladů podniku s dobrou vypovídací schopností. Oceňuji zejména srovnání údajů za předchozí 3 roky, které je názorně graficky prezentováno. Studentka správně popsala problematiku alokace režijních nákladů v praxi a přestože byla nucena některé vstupy pro návrh nového kalkulačního vzorce odhadnout, považuji její práci za velmi přínosnou a v praxi podniku XYZ, s. r. o. plně aplikovatelnou.

Práce jako celek je zpracována na velmi dobré úrovni a cíl stanovený v úvodu práce bez pochyby splňuje.

Otázky k obhajobě:

Jaká další konkrétní opatření pro zpřesnění alokace režijních nákladů v kalkulacích byste vedení podniku navrhla? V jakých časových intervalech by se měly podle Vašeho názoru aktualizovat sazby režijních přírážek?

Do jaké míry se na výrazném poklesu zisku v minulém roce podílela nepřesná alokace režijních nákladů v rámci současného kalkulačního systému?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 25. 5. 2010

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.